[CB-BC321/CB-BC341] AT THE END OF THIRD SEMESTER - (CBCS PATTERN) DEGREE EXAMINATIONS COMMERCE - CORPORATE ACCOUNTING (COMMON FOR B.Com. (GENERAL), B.Com. (VOCATIONAL))

(From The Admitted Batch of 2015-16)

Time: 3 Hours Maximum: 75 Marks

SECTION-A

බభాగం - ఎ

Answer any FIVE of the following questions.

 $(5 \times 5 = 25)$

క్రింది వాటిలో ఏవైనా **ఐదు** ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయండి.

- 1. What is share? Explain about different types f shares. వాటా అంటే ఏమిటి? వివిధ రకాల షేర్ల గురించి వివరించండి.
- 2. Define Debentures and explain its features.
 డిబెంచర్లను నిర్వచించండి మరియు దాని లక్షణాలను వివరించండి.
- 3. What are the methods of valuation of goodwill? గుడ్ఎల్ యొక్క మూల్యాంకనం యొక్క పద్ధతులు ఏమిటి?
- **4.** Explain the necessity of valuation of shares. షేర్ల వాల్యుయేషన్ ఆవశ్యకతను వివరించండి.
- 5. What are the statutory books to be maintained by a company? కంపెనీ నిర్వహించాల్సిన చట్టబద్ధమైన పుస్తకాలు ఏమిటి?
- 6. Explain Capital reserve and Reserve capital.
 క్యాపిటల్ రిజర్వ్ మరియు రిజర్వ్ క్యాపిటల్ వివరించండి.
- 7. What are bonus shares?
 బోనస్ షేర్లు అంటే ఏమిటి?
- 8. What are the advantages of Buy Back system? బై – బ్లాక్ సిస్టమ్ యొక్క మ్రామాజనాలు ఏమిటి?

SECTION-B

බభాగం - ඩ

Answer the following questions.

 $(5 \times 10 = 50)$

|కింది |పశ్నలకు జవాబులు బ్రాయండి.

9. a) Sun Light and Company Ltd. offered 20,000 equity shares of Rs. 20 each at a discount of 5%, payable as follows:

	Rs.
On application	6
On allotment	8
On call	5

The applications received were for 16,000 shares. All the money was duly received. Pass necessary entries in the journal of the company.

Also show how these transactions would appear the Balance sheet of the company.

సన్ లైట్ & కంపెనీ లిమిబెడ్ రూ. 20 చొప్పున 20,000 ఈక్విటీ షేర్లను 5% తగ్గింపుతో అందించింది, ఈక్రింది విధంగా చెల్లించాలి.

	రూ.
దరఖాస్తుపై	6
<u>కేటాయింపుపై</u>	8
సంభాషణలో ఉన్న	5

16,000 షేర్ల కోసం దరఖాస్తులు వచ్చాయి. డబ్బులన్నీ స్మకమంగా అందాయి. కంపెనీ జర్నల్లో అవసరమైన ఎంట్రీలను పాస్ చేయండి.

(OR/ම්ධා)

b) Srinivas Co. Ltd. offered 2000 equity shares of Rs. 100 each at par to the public. The payment was as follows:

	Rs.
On application	20
On allotment	35
On first call	30
On final call	15

[CB-BC321/CB-BC341]

Applications received for 2,500 shares and the shares were allotted on pro - rata basis. An applicant Visal who was allotted 50 shares failed to pay first call amount. An applicant Siva who was allotted 200 shares failed to pay final call amount. Pass necessary entries and prepare balance sheet in the books of Srinivas Co. Ltd.

శ్రీనివాస్ కో. లిమిటెడ్ ఒక్కొక్కటి రూ. 100 చొప్పున 2000 ఈక్విటీ షేర్లను ఆఫర్ చేసింది ప్రజలకు సమానంగా, చెల్లింపు క్రింది విధంగా ఉంది :

	రూ.
దరఖాస్తుపై	20
కేటాయింపుపై	35
మొదటి కాల్లో	30
చివరి కాల్లో	15

2,500 షేర్ల కోసం దరఖాస్తులు అందాయి మరియ షేర్లు బ్రో – రేటా ప్రాతిపదికన కేటాయించబద్దాయి. 50 షేర్లను కేటాయించిన దరఖాస్తుదారు విసల్ మొదటి కాల్ మొత్తాన్ని చెల్లించడంలో విఫలమయ్యాడు. 200 షేర్లను కేటాయించిన దరఖాస్తుదారు శివ తుది కాల్ మొత్తాన్ని చెల్లించడంలో విఫలమయ్యాడు. అవసరమైన ఎంట్రీలను పాస్ చేయండి మరియు శ్రీనివాస్ కో. లిమిటెడ్ పుస్తకాలలో బ్యాలెన్స్ షీట్ సిద్ధం చేయండి.

10. a) Zindal Co.Limited issued 50,000, 12% Debentures @ 10/- each with Rs. 2/- premium. The payable was as follows.

Rs. 2 on application.

Rs. 6 on Allotment (including premium) and remaining balance for both calls. All the amount were received duly by the company. Pass journal entries in the books of Zindal Company.

జిందాల్ కో. లిమిటెడ్ 50,000, 12% డిబెంచర్లు @ 10% – జారీ చేసింది రూ. 2/– ప్రీమియంతో చెల్లించవలసినది |కింది విధంగా ఉంది.

దరఖాస్తుపై రూ. 2

కేటాయింపుపై రూ. 6 (పీమియంతో సహా) మరియు రెండు కాల్లకు మిగిలిన బ్యాలెన్స్ మొత్తం కంపెనీకి స్మకమంగా అందింది. జిందాల్ కంపెనీ పుస్తకాలలో జర్నల్ ఎంట్రీలను పాస్ చేయండి.

(OR/ම්ධං)

- b) Pass journal entries relating to the issue of the following debentures.
 - i. 100, 8% Rs. 1,000 debentures are issues at 5% discount and are repayable at par.
 - ii. 100, 7% Rs. 1,000 debentures are issued at 5% discount and are repayable at 10% premium.
 - iii. 100, 9% Rs. 1,000 debentures are issued at 5% premium.

- iv. 500, 8½% Rs. 100 debentures are issued as collateral security against a loan of Rs. 50,000.
- కింది డిబెంచర్ల ఇష్బూకు సంబంధించిన జర్నల్ ఎంట్రీలను పాస్ చేయండి.
- i. 100, 8% రూ. 1,000 డిబెంచర్లు 5% తగ్గింపుతో ఇష్యూలు మరియు సమానంగా తిరిగి చెల్లించబడతాయి.
- ii. 100, 7% రూ. 1,000 డిబెంచర్లు 5% తగ్గింపుతో జారీ చేయబడతాయి మరియు 10% ప్రమియంతో తిరిగి చెల్లించబడతాయి.
- iii. 100, 9% రూ. 1,000 డిబెంచర్లు 5% మీమియంతో జారీ చేయబడతాయి.
- iv. $500,8\frac{1}{2}$ % రూ. రూ. రుణంపై 100 డిబెంచర్లు కొలేటరల్ సెక్యూరిటీగా జారీ చేయబడతాయి. 50,000.
- **11.** a) Calculate the value of goodwill under super profits method and annuity method from the following information.
 - i. Net profits for last 5 years: Rs. 38,000, Rs. 40,000, Rs. 49,000, Rs. 45,000, Rs. 48,000;
 - ii. Capital employed Rs. 4,00,000.
 - iii. Reasonable rate of expected return on capital:10%.
 - iv. Present value of annuity of one rupee for the years at 10% interest is Rs. 3.78. (కింది సమాచారం నుండి సూపర్ ప్రోఫిట్స్ పద్ధతి మరియు వార్నిక పద్ధతిలో గుడ్ఏల్ విలువను లెక్కించండి.
 - i. గత 5 సంవత్సరాలలో నికర లాభాలు : రూ. 38,000; రూ. 40,000; రూ. 49,000; రూ. 45,000; రూ. 48,000.
 - ii. మూలధనం ఉపాధి రూ. 4,00,000.
 - iii. మూలధనం పై ఆశించిన రాబడి యొక్క సహేతుకమైన రేటు : 10%.
 - iv. 10% వడ్డీతో ఐదేళ్లపాటు ఒక రూపాయి యాన్యుటీ ప్రస్తుత విలువ రూ. 3.78.

(OR/ම්ධං)

b) A business concern had earned profits for the past 3 years as follows.

Past 3 years as follows:

2018 - Rs. 50,000; 2019 - Rs. 60,000; 2020 - Rs. 70,000.

Average capital employed in the business Rs. 40,000

Reasonable rate of return expected in a similar business - 10%.

From the above, calculate the value of goodwill, under

- i. 2 years purchase of the average profits of last 3 years.
- ii. 4 years purchase of super profits on the basis of average profits of previous 3 years.

ఒక వ్యాపార ఆందోళన గత 3 సంవత్సరాలుగా ఈ క్రింది విధంగా లాభాలను ఆర్జించింది. గత 3 సంవత్సరాలు క్రింది విధంగా :

2018 - రూ. 50,000; 2019 - రూ. 60,000; 2020 - రూ. 70,000;

ವ್ಯಾಪಾರಂಲ್ ఉపయోగించిన సగటు మూలధనం రూ. 40,000

ಇದೆ ವ್ಯಾపారంలో ఆశించిన సహేతుకమైన రాబడి రేటు-10%

పై నుండి, గుడ్ఎల్ విలువను లెక్కించండి. కింద

- i. గత 3 సంవత్సరాల సగటు లాభాల యొక్క 2 సంవత్సరాల కొనుగోలు.
- ii. మునుపటి 3 సంవత్సరాల సగటు లాభాల ఆధారంగా 4 సంవత్సరాల సూపర్ లాభాల కొనుగోలు.

12. a) The Balance Sheet of Govind Limited as on 31st March, 2019 was as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Equity share Capital shares of		Land and buildings	1,25,000
Rs. 100 each	2,00,000	Machinery	75,000
General reserve	50,000	Investments at cost	
Profit and loss a/c	25,000	(Market value Rs. 37,500)	45,000
Creditors	45,000	Debtors	50,000
Provision for taxation	20,000	Stock	37,500
Provident fund	17,500	Cash at Bank	25,000
	3,57,500		3,57,500

Additional information:

- i. Land and Buildings and Machinery are valued at Rs. 1,37,500 and Rs. 55,000 respectively.
- ii. Of the total debtors Rs. 2,500 are bad.
- iii. Goodwill is to be taken at Rs. 25,000.
- iv. The normal rate of dividend, declared by such type of companies is 15% on the paid up capital.
- v. The average rate of dividend, declared and paid by this company is 18% on its paid up capital.

Calculate the fair value of the equity share of the company.

గోవింద్ లిమిటెడ్ యొక్క బ్యాలెన్స్ షీట్ 31 మార్చి, 2019 నాటికి ఈ క్రింది విధంగా ఉంది.

అవ్పులు	రూ.	ఆన్నులు	రూ.
ఈక్విటీ షేర్		భూమి మరియు భవనాలు	1,25,000
మూలధన షేర్లు రూ.			
ఒక్కొక్కటి 100	2,00,000	ಯಂ[ತಾಲು	75,000
సాధారణ నిల్వ	50,000	ఖర్చుతో పెట్టుబడులు (మార్కెట్	-
లాభం మరియు నష్టం		విలువ రూ. 37,500)	45,000
a/c	25,000	ఋణ్రగస్తులు	50,000
ఋణదాతలు	45,000	స్టాక్	37,500
పన్నుల కోసం నిబంధన	20,000	బ్యాంక్ వద్ద నగదు	25,000
భవిష్య నిధి	17,500		
	3,57,500		3,57,500

అదనపు సమాచారం :

- i. భూమి మరియు భవనాలు మరియు యంత్రాల విలువ రూ. 1,37,500 మరియు రూ. వరుసగా 55,000.
- ii. మొత్తం బకాయిదారులలో రూ. 2,500 చెద్దవి.
- iii. గుడ్విల్ రూ. 25,000 తీసుకోవాలి.
- iv. అటువంటి కంపెనీల ద్వారా ప్రకటించబడిన సాధారణ డివిడెండ్ రేటు, చెల్లించిన మూలధనంపై 15%.
- v. ఈ కంపెనీ ద్వారా ప్రకటించబడిన మరియు చెల్లించిన డివిడెండ్ యొక్క సగటు రేటు దాని చెల్లించిన మూలధనంపై 18%.

కంపెనీ యొక్క ఈక్విటీ షేర్ యొక్క సరసమైన విలువను లెక్కించండి.

(OR/ම්කං)

b) From the following Ledger balances of PREMIER CO.LTD., prepare a balance sheet of the company as on 31st March 2021 as per schedule III of the companies Act, 2013:

Particualrs	Rs.	Particualrs	Rs.
Plant and Machinery	3,00,000	Premises	5,00,000
6% Debenture	4,00,000	Fixed deposits with Banks	2,50,000

Provision for workmen,		Provision for taxation	90,000
compensation	65,000	Loan from Bank of India	2,50,000
General reserves	40,000	Cash in hand	17,000
Discount on issue of		Bills Receivable	1,20,000
Debentures (unwritten off)	55,000	Bank overdraft	75,000
Equity share capital	6,00,000	Security deposits	62,000
Sundry creditors	58,000	Goodwill	90,000
Advance salary to staff	35,000		
Shares of Reliance Co. Ltd.	99,000		
Commission receivable	50,000		

PREMIER CO.LTD., యొక్క కింది లెడ్జర్ బ్యాలెన్స్ల్ నుండి, కంపెనీల చట్టం, 2013 షెడ్యూల్ III ప్రకారం 31 మార్చి 2021 నాటికి కంపెనీ బ్యాలెన్స్ షీట్ను సిద్ధం చేయండి.

వివరాలు	ರಶಾ.	వివరాలు	రూ.
ప్లాంట్ మరియు యంత్రాలు	3,00,000	ఆవరణ	5,00,000
6% డిబెంచర్	4,00,000	బ్యాంకుల్లో ఫిక్స్డ్ డిపాజిట్లు	2,50,000
కూలీలకు కేటాయింపు,		పన్నుల కేటాయింపు	90,000
పరిహారం	65,000	బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా నుండి	;
సాధారణ నిల్వలు	40,000	മ്പങ	2,50,000
డిబెంచర్ల జారీపై తగ్గింపు		చేతిలో నగదు	17,000
(అన్ రైట్ ఆఫ్)	55,000	బిల్లులు స్వీకరించదగినవి	1,20,000
ఈక్విటీ షేర్ క్యాపిటల్	6,00,000	బ్యాంక్ ఓవర్క్రాఫ్ట్	75,000
వివిధ ఋణదాతలు	58,000	సెక్యూరిటీ డిపాజిట్లు	62,000
సిబ్బందికి ముందస్తు జీతం	35,000	గుడ్విల్	90,000
రిలయన్స్ కో. లిమిటెడ్ షేర్లు	99,000		
కమీషన్ స్పీకరించదగినది	50,000		

13. a) Give provisions of the law relating to allotment of shares and debentures. షేర్లు మరియు డిబెంచర్ల కేటాయింపుకు సంబంధించిన చట్టంలోని నిబంధనలను తెలియజేయండి. (OR/లేదా)

b) Explain the provisions relating to transfer of shares as per Companies Act 2013. కంపెనీల చట్టం 2013 మ్రకారం షేర్ల బదిలీకి సంబంధించిన నిబంధనలను వివరించండి.
